
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 15/03/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 22 DEL 15/03/2023 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER MODIFICA PIANO DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI E 

DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI. SOSPENSIONE RILASCIO NUOVE 

AUTORIZZAZIONI PER IMPIANTI PUBBLICITARI NELLE MORE 

DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno quindici, del mese di Marzo alle ore 12:25, presso la SALA DELLE 

ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA SI 

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI 

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO SI 

ASSESSORE D'INNOCENTE LILIANA -- 

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA -- 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 15/03/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

il crescente verificarsi nel nostro Comune, in alcune zone soggette ad intensa 

circolazione stradale, dell’eccessiva utilizzazione dei mezzi di comunicazione 

realizzata per il tramite dei cartelli ed altri mezzi pubblicitari ha portato questa 

Amministrazione a valutare una modifica al Piano degli Impianti Pubblicitari vigente; 

l’art. 3 del D.Lgs. 15/11/1993, n. 507, recante norme sulla revisione e 

armonizzazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni, stabilisce che il comune è tenuto ad adottare apposito regolamento per 

l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni e per la 

definizione dei criteri per la realizzazione del Piano Generale degli Impianti; 

l’attuale Piano è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 

del 31/12/2002, successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 33 del 30/04/2019; 

il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada, e successive 

modificazioni ed integrazioni e il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione il 

D.P.R. 16/12/1992, n. 495, e successive modificazioni ed integrazioni, stabiliscono 

norme in merito alla sicurezza della circolazione stradale connessa all’installazione di 

mezzi pubblicitari; 

l'aggiornamento del vigente P.G.I.P. si rende necessario in seguito all'entrata in 

vigore della Legge n. 160 del 27/12/2019, del Regolamento Comunale per 

l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale” (C.U.P.) e dalla volontà di questa 

Amministrazione di limitare particolari forme pubblicitarie all’interno del centro 

abitato esclusivamente in relazione ad esigenze di pubblico interesse, di aggiornare il 

Piano degli impianti destinati alle Pubbliche Affissioni e di riservare gli impianti per le 

affissioni funebri esclusivamente alle affissioni degli avvisi mortuari e/o ringraziamenti 

escludendo altre forme di pubblicità permanente sugli stessi impianti di proprietà 

comunale;  

occorre una nuova regolamentazione degli spazi pubblicitari nel territorio e 

nell’ambiente partendo dal censimento di tutti gli impianti esistenti e migliorare alcuni 

aspetti tecnici del piano vigente; 

il Piano è completato dalle norme che ne programmano l'attuazione nel tempo, 

dispongono l'adeguamento degli impianti esistenti, disciplinano i termini e le modalità 

per la rimozione degli impianti in contrasto con lo stesso e con le disposizioni di legge 

e regolamenti vigenti in materia; 

Pertanto alla luce delle considerazioni sopra richiamate, al fine di dare alla 

cittadinanza ed agli operatori economici interessati uno strumento preciso di indirizzo 

che disciplini l’inserimento dei mezzi pubblicitari con particolare riguardo ai temi: 

• della sicurezza riferita alla mobilità generale (pedonale e veicolare), con 

attenzione sia agli aspetti più specificatamente visivi sia a quelli di tipo 

antinfortunistico; 

• del decoro e della compatibilità ambientale con l’intento di evitare che nel 

rapporto tra pubblicità e ambiente quest’ultimo debba essere penalizzato; 

risulta opportuno provvedere alla sospensione del rilascio delle autorizzazioni 

amministrative per l’installazione di nuovi impianti pubblicitari in attesa della 

redazione della modifica regolamentare del Piano degli Impianti Pubblicitari con 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 15/03/2023 

relativo abaco e zonizzazione planimetrica; 

Con votazione unnaime favorevole, espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto; 

2. di sospendere il rilascio di autorizzazioni relative all’installazione di nuovi 

impianti Pubblicitari; 

3. di predisporre la modifica al Piano degli Impianti Pubblicitari che tenga conto 

delle novità legislative, delle variazioni al relativo Piano (compreso ABACO e 

zonizzazione), dell’aggiornamento delle postazioni relative agli impianti 

destinati alle pubbliche affissioni e di riservare gli impianti per le affissioni 

funebri esclusivamente alle affissioni degli avvisi mortuari e/o ringraziamenti 

escludendo altre forme di pubblicità permanente sugli stessi impianti di 

proprietà comunale;  

4. di disporre la modifica del Piano degli Impianti Pubblicitari mediante 

censimento di tutti gli impianti pubblicitari e delle pubbliche affissioni esistenti; 

5. di demandare alla Responsabile del Servizio II tutti gli eventuali adempimenti 

di competenza conseguenti alla presente deliberazione; 

 

  

Di rendere attesa l’urgenza della esecutività del presente atto con voti unanimi e con 

separata votazione il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/00. 

 

   

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 333 del 13/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 13/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 333 del 13/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

13/03/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 CANTO' GINO  PICA STEFANIA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 22 del 15/03/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 468 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 

attesta che in data 21/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 

N.ro 22 del 15/03/2023 con oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER MODIFICA PIANO DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI E DELLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI. SOSPENSIONE RILASCIO NUOVE AUTORIZZAZIONI PER IMPIANTI 

PUBBLICITARI NELLE MORE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 21/03/2023. 1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


